
Gazzetta IReiale
DEL REGNO D'ITA.LIA

Anno 1909 Roma - Marte<B 2 Settembre
.

liumero 205

DREZIONE Si ubblica in Roma tutti i orni non festiv¡ AMMINISTRAZ '

sTwarga nel Palasso Baleani in Via Larga nel Palasso aleani

AL honamnenu Insex•mioni

a me mi t one: anno L. ; semestre L. a e trimestre per ogni linea o spasièguasa.
Per gli Stati de 'Unione posta : e » 00; > » es; , , as Dirigere le riehleste per le insermioni emelumiramente allegli altri Stati al aggiungono le tasse postali. Ærnnaissis¢œ•œsgesse rielfa casseffa. .

I abbenamenti si prendone presse P Amministrazione e SII Per le modalità delle richieste d'inserzioni vedanal le avvertense in testa
Wimèl postali; deeerrene dal I• d'egni mese• al foglio degli annunzi.

7n manero separado in Roma cent. 20 - nel Regno cent. 15 - arre rato in Roma cent. So - nel Regno cent. So - alrEstero eent. 35
ße il giornale si compone d'altre 16 pagins il prezzo si aumenta proporzionatamente.

It OMMARIO

PARTE UFFICIAI.E.

I.oggi e daareti : B. decreto n.358 che determina il numero e

14 tlicisione in classi degli assistenti locali del Genio militare
- R.deoreto n.361 sul riordinamento delle Dogane - De-
areto Ministeriale che pesa i termini entro i quali le esi-

stenti associazioni o imprese tantinarie o di ripartizione
de66ono presentare la domanda di autorizzazione a conti-

nuare le operazioni ed uniformarsi alle disposizioni della
kgge 20 gennaio 1902, numero 9 - Ministero del
'Pasoro-Direzione Gonerale del Debito Pubblico: Smarrimento
dicertißoati (la Pubblicazione) -- Direzione Generale del Te-

soro: Avviso - Presso del cambio pei certißcati di pagamento
dei dasi doganali d'importazione -- Ministero d'Agricol-
tura, Industria e Commercio - Divisione Industria e

Commercio: Media dei corsi del Consolidato a contanti
nelle varie Borse del Regno -- Concorsi.

PARTE NON UFFICIAIJI.

Diarlo Estero - Notizie varie - Telegrammi dell'Agenzia
Stefani -- Bollettino meteorico - Inserzioni.

PARTE UFFICIALE
LEGGI E DECILITI

Il Numero 858 della Raccolta ugleiale delle leggi e dei decreti
del Regno contiene il seguente decreto :

VITTORIO EMANUELE III

per grazia di Dio e per volonth della Nazione
RE D' ITALIA

Vista la legge d'ordinamento del R. esercito o dei
servizi dipendenti dall'Amministrazione della Guerra,
testo unico, approvato con R. decreto .14 luglio 1898,
n. 525, modificata con la legge del 7 luglio 1901, n. 285,
e con legge del 21 luglio 1902, n. 303 ; -

Vista la legge sugli stipendi ed assegni fissi pel R.
esercito, testo unico, approvato con R. decreto 14 lu-

glio 1898, n. 380, modificata dalla loggo del 7 luglio 190I,
n. 286;
Vista la legge del 22 giugno 1902, n. 196, che ay

prova lo stato di previsione della spesa del Ministero

della Guerra, per l'esercizio finanziario 1902-903;
Visto il R. decreto 30 dicembre 1900, n. 503, che

determina il numero o la divisione in classi degli assi-
stenti locali del genio ;

Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per gli Affari della Guerra;
Abbiamo decretato e decretiamo :

Articolo unico.

Il numero o la divisione in classi degli assistenti
locali del genio, sono determinati come in appresso:

l^ classo. . . . . . .
N. 113

26 id........» to

3" id........»48

Totale.
. .

. N. 236

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo
dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale delle leggi
e dei decreti del Regno d' Italia, mandando a chiunque
spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Racconigi, addì 18 agosto 1902.

VITTORIO EMANUELE.
OTTOLENGHI.

Visto, Il Guardasigilli: Coooo-ORTU.

Il Numero 801 della Raccolta ujjiciale delle leggi e dei decr¢l
del Regno contïene il seguente decreto :

VITTORIO EMANUELE III

per grazia di Dio e per volontà della Nazione
RE D'ITALIA

Visto l'articolo 2 del testo unico delle leggi doganali,
approvato con Nostro decreto del 26 gennaio 1896, n. 20;
Visto l'articolo 3 del testo unico delle leggi sull'ori



4018 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA
.

dinamento della-Guardia di Finanza, approyato conNo-
stro decreto 13 febbraio 1896, n. 40;
Vista la legge del 12 bringno 1902, n. 176, che ay

prova il ruolo organico del personale delle dogane ;
Visto il Nostro decreto in data 29 giugno 1902,

n. 323, che approfa il ruolo ofganico della Guardia di
Finanza;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per le Finanze;
Abbiamo decretato e decretiamo :

Art. 1.
Il primo ordine delle dogano si divido in due classi

ed il Bedondo in tre clássi.
Ciascuna dogana può essere divisa in sezioni.

Art. 2.
Le dogane si dividolfo in principali e secondarie.
Le dogang principali concèntrano gli introiti, i conti,

i lavori di statisticú e di contenzioso, gli inventari dei
mobili e degli attrezzi, i rendiconti dei registri, degli
stampati e dei contrassegni, delle dipendenti dogane se-

condarie.
Art. 3.

Sono approvate le tabelle A e B, firmate, d' ordine

Nostro, dal Ministro delle Finanze.
La tabella A determina la sede, l'ordine e la classe

di ciascuna dogana, la sede di ciascuna sezione di do-

gana e di ciascun posto di osservazione, le sedi delle

brigate della Guardia di Finanza da considerarsi come

sezioni doganali a termini del successivo articolo 6, le
dogane principali e le dogane secondarie aggregate a

ciascuna dogana pi'incipale ; stabilisce la ripartizione del
personale tra i diversi uffici, la circoscrizione assegnata
ai Direttori di dogana poeti a capo delle dogane di

prim' ordine e di prima classe, il numero minimo delle
visite da eseguirsi annualmente dai Direttori medesimi
agli uffici dipendenti, le indennità di viaggio ad essi
accordate, gli assegni per spese d'ufficio ai - capi delle

dogane, le indennità per località disagiata e gli assegni
ai cassieri a titolo d'indennità per maneggio di denaro;
determina infine le vie da percorrere fra il confine e

l'ufficio doganale per l' entrata e l' uscita delle merci,
le facoltà per il deposito e per l'attestazione dell'uscita
in transito delle merci e speciali facoltà concesse ad
alcuni uffici doganali.
La tabella B indica lo merci che possono essere im-

portate per le dogane di ciascuna classe del secondo
ordine.

Art. 4.
La ripartizione del personale tra i diversi uffici, la

circoscrizione assegnata ai singoli Direttori di dogana, il
numero delle visite che i medesimi devono eseguire agli
uffici dipendenti, nonchè la ripartizione delle somme

stanziato in hilancio per spese d'ufficio ai capi delle do-
gane, per indennità di viaggio ai Direttori e per inden-
nità ai cassieri per maneggio di denaro, potranno suc-

cessivamente, a seconda delle esigenze del servizio do-

ganale, essere modificate con decreti Ministeriali.

Art. 5.
.

Le facoltà delle sezioni di dogana sono stabilite. dar
Ministero delle Finanze, il quale potra anche instituire
nuove sezioni e abolire quelle che si.rendessero non
necessarte.

Art. 6.
Le operazioni d' importazione e di esportaziono delle

merci esenti da dirittÌ di coilfÍne, nei límiti di facoltà
delle dogano di second' ordine dell'ultima classe, le opera-
zioni d'importazione delle piccole quantità di-merci portate
dai viaggiatori per loro uso particolare, il caþojaggio
dei prodotti del luogo e l' emissione delle bolläßõ dÌ
legittimazione sono, 11ei luoghí í¾icati-dalla-tabella.A,
affidate alle brigate del Corpo dolÌÈ tår i di FinaÏiza.
Qtteste brigate, per lo acöeifíläte operaziom, sono con-

siderate come sezioni d.oganali.
Art. 7.

I ricevitori doganali di 66 classe, institgiji cop l'or-
ganico approvato dalla kgge n. 176 del 1,2 giugno 19,02,
sono pareggiati ai cassieri di 5' classe per la cauzione
che sono tenuti a ¡¥estare quali contabili dello Stato.

Art. 8.
Le presenti disposizioni hanno vigore dal 1°1uglio del

corrente anno.

Ordiniamo che il presente decreto, munit,o del sigillo
dello Stato, sia inserto nella.Raccolta ufficiale delle leggi
e dei decreti del Regno d'Italia, mandando a chiunque
spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Racconigi, addl 2 agosto 1902.
VITTORIO ElfANGELS.

..

CARCANu.
Visto, Il Guardasigilli: Cocoo-Onru.

N.B.Le tdbelle sono inserite integralmente nella Raccolta Ug--
ciale degli atti del Governo.

IL MINISTRO

D'AGRICOLTURA, INDUSTRIA E COMMERClO

Veduti gli articoli 12 e 13 della legge 26 gennaio 1902, n. 9.
sulle associazioni o impreso tontinarie idi'rip'artizione;
Veduto il Regolamento por l'esecuzione della legge predetta. 4P-

provato con R. decreto del 21 luglio 1902, n. 346;
Determina:

Art. 1.

Le associazioni o imprese tontinarie o di ripartizione già esi-
stenti ed operanti nel Regno devono, entro il termine di tremesi,
a decorrere dal 1° agosto 1902, presentare la demanda di auto-

rizzazione a continuaro le operazioni corredata dei documenti in-
dicati nell'articolo 37 del Regolamento 21 luglio 1902, n. 346.

Art. 2.

Entro il termino di quattro mesi, decorribile dalla scadenza del
termino fissato nell'articolo precedente, le associazioni o imprese
prodette devono provvedere all'impiego dei loro fondi a norma
dell'articolo 13, primo capoverso, della legge 26 gennaio 1902,
n. 0, e devono apportare al loro ordinamento le modificazioni no-
cessarie per renderlo conforme alla legge 4tessa.

Roma, addi 26 agosto 1908.
Il Ministro
G. BACCELLL



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO ·D' ITALIA 4019

MINISTERO DEL TESORO - Direzione Generale del Debito Pubblico

la PUBBLICAZIONE
Conformemente alle disposizioni dogh articoli 31 della legge 10 luglio 1861, n. 94, o 136 del Regolamento approvato con R. decreto

8 ottobre 1870, n. 5942 :
Si notifica che ai termini delfarticolo 135 del citato Regolamento, fu denunziata la perdita dei Certificati d' iscrizione delle sotto de-

signate rendite, o fatta domanda a quest' Amministrazione affinchè, previo le formalità prescritte dalla legge, ne vengano rilasciati i

nuova; ,

Si difnda portanto chiunque possa avervi interesso, che sei mesi dopo la prima delle prescritte' tro pubblicazioni del presento avvise

si rilasceranno i nuovi Certificati, qualora in questo termine non vi siano state opposizioni notificato a questa Direzione Generale nel

modi stabiliti dÀll'articolo 139 del citato Ï olamento.

CATEGORIA NUMERO AMMONTARE DIREZIONE -

del delle * INTESTAZIONE DELLE ISCRIZIONI della che iscrisse

debito iscrizioni rendita iscritta la rendita

Debito 5 of, 2380 Verde Giuseppã fu Biagio .
.
. .

. . Lire
'

61 39 Palermo
asi Cámuni
di Sicilia

3536 Idem
. .

. . . > l 78 a

Consolidato 1243238 Corsini FiÌippo di Tommaso, domicili o a Tirenze (con an-
5 /o notaziono) .................... » 2000- Roma

a 679117 Chiesa della SS.'Annunziata tli Pžqdida (Napoli) ammini-

strata dàl proprio condiutore del tempo . . . . . . . » 60 -- >

929429 Idem . . . . . .
. . .

> 35 - a

130498 Canonicato sotto il titolo di San Giuseppo in Forli (con av-
525798 vertenza) . . . . . . > 105 - .Torino

1060959 Gaspari Angiolina Bambina di Nicola, minore sotto la pa-
Solo oertificato tria potesta del padre, domiciliata in Gissi (Chieti) (condi proprieta annotazione d'usufrutto a favore di D'Orazio Enrico di

Federico fino a che duri il vincolo per matrimonio mi-
- litare) » 300 - Roma

1131883 Alfano Domenica fu Antonino, nubile, domiciliata in Pa-
Solo certificato lermo (con annotazione di usufrutto vitalizio a favore
di usufrutto di Ricco Bono Giosub fu Francesco) . » 755 - a

1232173 Valletti Ernesto Annibalp fu Ignazio, domiciliato a Cavour

(Torino) ..................... - >

460804 Zorcolo Antonio del vivente Giuseppe, domiciliato in Pauli
.

Pirri (Cagliari) (con annotazione) . . . . > . 125 - Torino

Debito 729 Archioonfraternita della Pietà in Fermo · · · · · · · > 80 - Roma
ex-pontificio
1860-64

Consolidato 1085300 Comune di .Grimaldi (Cosenza) (con avvertenza ·di prove-
5/o nienza)...................... a 130- >

009188 Rosa Caterina di Giovan Battiga, minore, sotto la patria
potestá del padreedomiciliato in Arlitno (Milgno) . . > 35 .., Firenze



4020 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIX

CATEGORIA NUMERO AMMONTARE DIlŒZIONE

del delle INTESTAZIONE DELLE ISCRIZIONI della che iscrisse

debito iscrizioni rendita iscritta la rendita

Consolidato 28492 Opera Pia Bonelli, amministrata dall'Archiconfraternita
50 la della SS. Nativita di Nostro Signor Gesù Cristo degli

Agonizzanti in Roma (con annotazione) Lire 723 -- Roma

28493 Opera Pia Bidaschi, amministrata dall'Archiconfraternita

dolla SS. Natività di Nostro Signor Gesù Cristo degli
Agonizzanti in Roma (con annotazione) .

.
.
. .

. - > 2646 --

Consolidato I144548 Opera Pia Dotalizia Bonelli, amministrata dall'Archiconfra-
5 °/o ternita della SS. Natività di Nostro Signor Gosù Crista

degli Agonizzanti in Roma (con avvertenza) . . .
.

.
» 75 -

1150266 Opera Pia Dotalizia Vivaschi, amministrata dalla Banca

della venerabile Archiconfraternita degli Agonizzanti in
Roma (con annotaziono) . . . . . . . . . . . . . . » 1075 --

001607 Chiesa degli Agonizzanti in Roma. . . . . . . . . . . » 405 -

853749 Parrocchia di Santo Spirito in Aversa (Caserta), ammini-
Solo certificato strata dal parroco pro tempore (can usufrutto a favoro
di proprietà di Guida Orsola fu Sebastiano) . . . . . . .

» 350 -

11282ß8 Bronner Alessandro di Pietro, domiciliato in Milano (con
Solo certificato vincolo d'usufrutto vitalizio a favore di Motti Maria
di usufrutto

ved. di Luciano Brizzi) . . . . . .
» 865 -

8856 Eredita Cannisi di Calatafimi, rappresentata dall'Ammini-
355366 strazione del tempo (inalienabile) . . . . . . . . . . » 60 -- Palermo

l180407 Chiesa dell'Immacolata in Caltavuturo (Palermo) rappre-
sentata dal locale parroco pro tempore. . » 50 - Roma

1092386 Vieusseux Carlo fu Eugenio, domiciliato in Firenze (con
Solo certificato vincolo d'usufrutto vitalizio a favore di Mercier Fran-
di usufrutto

cescaMaria fu Francesco, nubile, (domiciliata a Genova). » 1500 -

89413 Beneficio di Sant'Angelo in Minoribus in Napoli (con av-
vertenza) . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 85 - Napoli

Roma, addi 23 agosto 1902. Per il Direttore 7apo di Divisione
Il Direttore Generale ßegretario della Firezione Generale

MANCIOLI. SOM \ZZI.

Direzione Generale del Tesoro

AVVISO.
Con decreto del Ministoro del Tesoro, in data 30 agosto 1902,

il sig. Pietro Bianchi, fu Lorenzo, R. notaio, esercente e residente

in Porto Maurizio, è stato accreditato per le operazioni del de-

bito pubblico o della Cassa dei depositi e prestiti.
Roma, addi 30 agosto 1902.

Direzione Generale del Tesoro (Portafoglio)

11 prezzo del cambio pei certificati di pagamento in

valuta metallica dei dazi doganali d'importazione è fis
sato per oggi, 2 settembre, in lire 100,35.

Divisione Industria e Commerclo

Media dei corsi dei Consolidati negoziati a contariti
nelle varie Borse del Regno, determinata d'accordo fra
il Ministero d'Agricoltura, Industria e Commercio e il
Ministero del Tesoro (Divisione Portafoglio).



s

s'



. 2 ,



GAZZETTA UFFICIALE DEL .REGNO D' ITALIA 4023

allo zuccherificio di Sannato ed alle vasche d' irrigazione di

Agazzano.
Lo sciopero florentino. - L'Agenzia Stefani, reca:

Firenze, i.

L'adunanza fra i rappresentanti degli operai metallurgici, il
direttore e l'amministratore dello stabilimento del Pignone e le

Autorità comunali non approdò ad alcun accordo.
Gli scioperanti si mantengono tranquillissimi. Molti negozi sono

chiusi. I servizi pubblici continuano ad essere assicurati. Conti-
nuano gli arres¶ dei pregiudicati; contrariamente alle voci corse,
i contadini dei dintorni non scioperarono.
Si ritieno generalmente che lo sciopero finirà presto. Si prevede

prossima la ripresa del lavoro da parte degli spazzini.
Firenze, i.

Stamane, i cocchieri, i tramvieri, gli spazzini, i cuochi, i came-
rieri, gli artieri e quasi tutte le altre classi operaie, meno i lavo-
ranti della fonderia del Pignone, hanno ripreso il lavoro.
I tipografi si raduneranno a mezzogiorno per deliberare.

Scambio commerciale con PAmerica. - La

Camera di commercio italiana in New-York comunica i seguenti
dati statistici ufficiali sull'andamezto del commercio tra l'Italia e

gli Stati-Uniti.
L'importazione di prodotti italiani negli Stati-Uniti durante il

mese di luglio dell'anno corrente è ammontata a dollari 2,791,000,
mentre nello stesso mese della precedente annata era stata di

dollari 2,313,265.
In luglio l'importazione di seta greggia e seterie dall'Italia ð

stata di dollari 589,000, mentre nel corrispondente mese del 1901
cra ammontata a dollari 483,695.
L'importazione di latticini italiani ð ascesa a dollari 116,330,

mentre nello stesso mese del 1901 era stata di dollari 63,072.
L'importazione di agrumi italiani ë ammontata a dollari 785,100,

mentre nello stesso mese del 1901 era ascesa a dollari 637,889.
Il valore dei vini italiani importati nel detto mese è stato di

dollari 25423, mentre nel corrisporidente periodo del 1901 era

stato di dollari 27,020.
L'espoitazione dagli Stati-Uniti in Italia durante il mese di

luglio dell'anno in corso è stata di dollari 2,161,000, mentre nello

stesso mese del 1901 aveva sommato a dollari 1,906,721.
Nel mese di giugno sono giunti nei varî porti degli Stati-Uniti

19,596 emigranti italiani, di fronte a 16,452 arrivati nello stesso

periodo del 1902.
Per la prevenzione della cecita. - Una Com-

missione, ad iniziativa della « Società Nazionale Margherita di
patronato per i ciechi » ha formulato i seguenti voti per la pre-
venzione della cecità:

« 1.0 che nei programmi universitari per gli esami finali di
« medicina e chirurgia venga introdotto, in modo obbligatorio ed

« essenziale, un tema riguardante la prevenzione e la_cura del-
« l'oftalmia dei neonati e dell'oftalmia tracomatosa;

« 2,0 che nei programmi per gli esami finali delle levatrici,
« venga, nel senso sopraindicato, introdotto un tema intorno alla

« prevenzione ed alla cura dell'oftalmia dei neonati.
< Questo provvedimento obbligherebbe gli studiosi ad una per-

« fotta conoscenza della malattia, e conseguentemente della pre-
« venzione e cura di essa, e fornirebbe un personale sanitario pre-
« parato ed adatto ad evitare la cecità prodotta da tali infe-
4 ZIOB1 1Þ.

Pex• 1'Esposizione Luig•iana. - Concorso arti-

stico mondiale. -- Il Comitato direttivo delPEsposizione Univer-

sale che avrà luogo nel 1904 a St. Louis (S. U. d'America) in
commemorazione del centenario dolla cessione degli Stati della
Lousiana effettuatasi da Napoleone I a Jefferson, allora Presidente
dell'Unione Ameticana, ha indetto uno speciale

Concorso a premio di L. 10,000 oro

per ottenere un emblema artistico che esprima Timportanza di
tale avvenimento.

Il Comitato suddetto invita perciò gli artisti a voler formularo
disegni, sia in colore che in rilievo, da inviarsi franchi di porto,
tra il 16 ed il 5 del prossimo novembre, a Budworth & Son, 424,
West fifty-second Street, New-York (S. U. d'America).
Tale emblema dovra essere compilato in modo da poter essere

utilizzato por diversi scopi, ad esempio: Sigillo ufficiale - Meda-

glia commemorativa - Testata di lettere --- Cartello réclame, o

qualsiasi altro uso inerente all'Esposizione.
È lasciata all'artista la più ampia libertà nel trattare il sog-

getto, sole condizioni essendo quelle che il lavoro sia eminente-

mente artistico, adatto allo scopo e di molto effetto.

Per maggiori schiarimenti gli artisti possono rivolgersi al cav.
Vittorio Zeggio, via Tornabuoni, 4, Firenze, ovvero presso le Ca-

mete di commercio del Regno.
Apparecchio fhmivoro per le f'errovie. -

Leggiamo nell'odierno Bollettino quotidiano dell'Economista di

Italia:
Sulla locomotiva della Gotthardbahn trainante il trono Reale

traverso la Svizzera, venne applicato l'apparecchio fumivoro Lan-
ger che ha per iscopo di impedire nel modo più assoluto la for-

mazione del fumo durante la combustione. Esso trovasi applicato
già da alcuni mesi a parecchie locomotive della Gotthardbahn; ed
appunto in seguito at favorevoli risultati ottenuti, la Direzione

della Gotthardbahn scelse una di queste locomotive per il treno

Reale.
L'apparecchio Langer, il quale funziona già da tempo su quasi

tutte le ferrovie svizzere di montagna (Thun-See, Viege-Zermatt,
Righi, Central Bahn, ecc.) e su molte ferrovie germaniche, trovasi
pure in esperimento sopra una locomotiva, dalla Rete Mediterra-

nea, e la Direzione di questa Società, in seguito ai risultati otte-
nuti, ha sottoposto all'approvazione del R. Ispettorato la sua ap-

plicazione a parecchie locomotive di nuova costruzione destinate

ai diretti ed ai treni merci sullo linee di montagna; come pure ad
un gruppo di locomotive più specialmente di servizio nelle sta-

zioni.

Marina militare. - Le RR. navi Sicilia, Umberto,

Varese, Garibaldi, ßaint-Bon, Agordat, Dandolo, Morosini, Do-
ria, Partenope, Nembo, Ostro, Euro, componenti la squadra del

Mediterraneo, sono giunte a Besika; la Lombardia a Chefoo, il

Turbine a Suda, la Puglia a Jokohama; il Governolo o partito da
Aden.
Marina mercantile. - Il piroscafo .Tro.jan Prince,

della T. L., ð giunto a Genova. L'Aller, del N. L., da Gibilterra

prosegue per New-York; il Lahn per Genova. fori il pir oscafo Las
Palmas, della Veloce, giunse a Rio-Janeiro.

T¯EOLElG-IL.A.MMI

(Agenzia Stefhni)

SAINT-ETIENNE, 31 agosto. - Il Comitato federale dei mina-
tori della Loira ha approvato, ad unanimità, 10 sciopero nel ba-
cino della Loira pel 12 corrento.

CHERBOURG, 1° settembre. - E avvenuta un'esplosione a bordo
del sottomarino Français. Si hanno a lamentare accidenti di persone.

Mancano i particolari.
SAINT-ETIENNE, 1. - Cotte, segretario della Federazione dei

minatori, intervistato, ha dichiarato che lo sciopero nel bacino
della Loira, fissato pel 12 corrente, sarebbe un vero delitto; sog-
giunse che egli confida che i minatori continueranno il lavoro.
BERLINO, l. -- Il prof. Virchow si trova in istato di grande

debolezza. Lo sue condizioni non sono però peggiorate in seguito
al viaggio da Harzburg a Berlino; al contrario le condizioni di
Virchow sono ora migliori di otto giorni fa.
CHERBOURG, 1. - L'accidente avvenuto al sottomarino Fran-

çais, si riduce ad un'esplosione di gas libero cagionata da un con•
tatto elettrico in seguito a dimenticanza della ventilazione dopo lo
scarico degli accumulatori.



4024 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

Un marinaio obbe bruciato le mani ed il viso.
LESSANDRIA. D'EGITTO, l. - L'epidemia di colera si estende

nelle provincie.
* R bollettino di ieri registra 713 casi. Ad Alessandria ierivi fu-
rono 4 casi ed oggi 6.
-PARIGI, 1. - Il primo ministro olandese, dott. Kuyper, inter-Vistato dal corrisgoudente del -Figaro all'Aja, ha smentito che 11
suo vlagpo per 1Europa abbia qualsiasi rapporto col preteso. Ti-
avvicinamento dell' Olanda alla Germania ed alla Triplico al-1eanza. Non fu tenuta parola a Muesto riguardo con alcun uomo
politico.
PARIGI, l. - Si annunzia ufBeialmente il seguente movimento

nel personale diplomatico:
Jusserand, ministro a Copenaghen, è nominato ambasciatore a

Washington, in sostituzione di Cambon, trasferito a Madrid.
Bihourd, ministro a Berna, à trasferito a Berlino.
Bompard, direttore degli affari commerciali e consolari al Mi

nistero degli affari esteri, è nominato ambasciatore a Pietroburgo.Raindre, direttore degli affari politici e dei protettorati al Mi-
äistero degli esteri, nominato ministro a Berna.
Crozier, introduttore degli ambasciatori, è nominato ministro a

Copenhagen.
Bourgarel, ministro a Téheran, è nominato ministro a Sofia, in

sostituzione di de La Boulinière che è trasferito al. Cairo.
Cogordan, miriistro al Cairö, nominato direttore al Ministero

degli affari esteri.
h!EW-YÖRK, 2. -- Un treno ha deviato presso Berry.
Il capo-treno ed una ventina di passeggieri negri sono morti e

una trentina di viaggiatori sono feriti.
NEW-YORK, 2. --- Un telegramma da Basse Terre, in data 31

agosto, reca: Il capitano del vapore francese Salvador, giunto a
Pointe à Pitre, proveniento da Fort-de-France, vide iermattitia il
Monte Pelde in violenta eruzione. Le ceneri caddero sul ponte del
vapore stesso.
Un telegramma da Castries, in data di ieri, dice che il capitano

del vapore inglese Coraita, proveniente da Fort-de-France, Ari-
nunzia che il Monte Pelée fece sabato sera una terribile eru-

ztone.

Persorie provenienti da Nova, giunto a Fort-de-France, riferi-
scono che Morne Rouge è rimasta completamento distrutta e che
la marea distrusse Carbet, facendo 200 vittime.
Una barca proveniente da Saint-Vincent annunzia che il cratere

della Soufriere ò inattivo, ma le detonazioni che si sono prodotte
sabato, furono più forti di quelle udite prima.
La popolazione terribilmente allarmata.
YOKOHAMA, 2. - La nave inviata nell'isola giapponesa di

Tori-sima conferma la notizia che, in seguito al recente disastro
vulcanico, l'isola a ridotta ad un ammasso di rovine e che oltre
150 persone sono morte durante l'eruzione.

OSSERVAZIONI METEOROLOGICHE
del R. Osservatorio del Collegio Romano

del i° settembre 1902

Il barometro à ridotto allo zero. L'altezza della staziono à di
metri .................. 50,6.
Barometro a mezzodi . . . . . . . , . . 758,5.
Umidità relativa a mezzodi . . . . . . .

46.
Vento a mezzodl . . . . . . . . . . . .

SW.
Cielo
................. nuvoloso.

massimo 31*9,.
Termometro centigrado . . . . . . . . .

minimo 2l°,5,
Pioggia in 24 ore . . . .

. . . .
.
. .

mm. 0,0.
Li 10 settembre 1902.

In Europa: pressione massima di 768 su Arcangelo, minima di
753, al NW dell'Irlanda.
In Italia nelle 24 ore: barometro leggermente salito fino a

1 mill. al NE; temperatura irregolarmente variata; alcune pioggia-
relle al NW.
Stamane : cielo nuvoloso sull'Italia superiore e Sardegna, sereno

altrovo; venti forti intorno a ponente sulle coste Toscane, con mare
agitato, deboli prevalentemente settentrionali altrove.
Barometro: massimo a 765 all'estremo NE, minimo a 763 al Sud.
Probabilità : venti deboli o moderati prevalentemente settentrio-

nali; cielo vario al Nord, Centro e Sardegna, quasi sereno al-
trove; alcune pioggiarelle e temporali sull'Italia superiore.

BOI.IDETTINO XIITEORIJO
dell'Ulicio centrale di meteorologia ed goodinamle

Roma, li l settembre 1902.

STATÒ BTATÕ
STAZIONI del cielo del mare Massima Minima

ore 7 ore 7 nello 24 ord
precedenti

Porto Maurizio . . piovoso legg. mosso gi 8 18 4
Genova . . . . • coperto calmo 25 () 20 8
Massa Carrara . . ooperto mosso 25 3 18 0
Cuneo

. . . . . • coperto - 23 g 16 8
Torino . . . . . -- coperto - 25 5 17 9
Alessandria . . . - - - -

Novara . . . . . sereno - 27 0 17 1
Domodossola . . . piovoso - 26 8 10 0
Pavia . . . . . */4 coperto - 28 8 10 2
Milano . . . . . 3/4 coperto - 29 7 178
Sondrio . , . . . coperto - 25 6 15 0

Bergamo . . . . . -
-

Brescia. . . . . . 3/4 coperto - 26 5 19Ñ
Cremona . . . . - if, copei'to - 27 9 184
Mantova

. . . . 3/4 coperto - 27 8 19 0
Verona

. . . . . */4 coperto - 26 7 19 1
Belluno . . . . . ooperto - 3 16 0
Udine

. . . . . . If, coperto - 26 4 18 0

Treviso. . .
.

. . 1|g coperto - 29 8 18 9
Venezia

. . . . */4 coperto calmo 2T 5 19 2
Padova . . . . . */4 copeño = 26 7 17 i
Rovigo . . . . 4/4 coperto - 30 0 17 5
Piacenza . . . . 3/4 coperto - 26 8 18 4

Parma . . . . . . */4 coperto - 28 4 19 5

Reggio Emilia . . Sj, coperto - is 0 19 0
Modena . . . . . coperto - 28 9 19 0
Ferrara

. . . . . coperto - 29 0 19 2

Bologna . . . . . 3/4 coperto - j28 0 20 3
Ravenna

. . . . . sereno - 27 9 18 I
Forli . . . . . . */, coperto - 29 2 21 8
Pesaro . . . . . . */4 coperto calmo 27 5 18 0
Ancona .

. . . . ooperto calmo 29 0 22 8
Urbino . . . . . . */4 coperto - | 27 7 18 8
Macerata. . . . . */4 coperto - 1 28 7 20 8

Ascoli Picono
. . sereno - 30 0 20 5

Perugia . . . . . 1|, coperto -- 28 6 19 6
Camerino. . . . . */, coperto - 29 2 19 5
Lucca . . . . . . tj, coperto - 28 4 17 9
Pisa

. . . . . . . coperto - 27 0 17 2
Livorno . . . . . *|4 coperto agitato 27 3 18 0
Firenzo

.
.

. . . -

Arezzo .
.
. . . . */4 coperto - 28 6 17 0

Siena . . . . . 1|, coperte - 26 9 18
Grosseto . . . . . ooperto - 31 0 19 8
Roma . . . . . . sereno - 34 1 21 5
Teramo . . . . . sereno - 31 0 19 0
Chieti

. . . . . . sereno - 23 0 20 0

Aquila. . . . . . sereno - 31 9 17 7
Agnone . . . . . sereno - 30 5 19 0

Foggia . . . . . . sereno - 34 0 25 3

Bari . . . . . .
serono calmo 28 2 20 0

Leece . . .
. .

. sereno - 29 9 21 7
Caserta

. . . . . sereno - 36 3 22 9

Napoli . . . . .
sereno calmo 33 0 24 0

Benevento
. . . . sereno - 36 2 19 0

Avellino . . . . . sereno - 32 2 14 0
Caggiano . . . . */4 coperto - 32 5 24 I
Potenza . . . . . sereno - 30 6 18 7
Cosenza . . . . . sereno - 35 0 20 0
Tiriolo . . . . . sereno - 30 4 21 0
Reggio Calabria , sereno calmo 32 0 24 8

Trapani , . . . . serono calmo 30 2 23 9
Palermo . . . . sereno calmo 32 4 19 2
Porto Empedocle . sereno calmo 32 0 24 2
Caltanissetta . . . sereno -- 33 4 20 2

Messina . . . , , sereno calmo 33 2 25 3
Catania

. , . .
sereno calmo 32 l 23 6

Siracusa . . . . . sereno calmo 31 1 23 0
Cagliari . . . 1/4 coperto calmo 30 l 16 8
Sassari . . . . . coperto - 25 8 18 ô

Direttore: Avv. GIOVANm PIACENTIm. Tipograña delle Mantellate. RarrAztz Tomwo Gerente responsabile


